УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ИНН 6442002911, КПП 644201001, ОГРН 1026401733995, , ул. Ленина, 62, г. Красноармейск,

Саратовская область, 412800, Тел. (845-50)2-17-33, E-mail: krasuprobr@yandex.ru

от 17.09.2022 № 323

ПРИКАЗ

О проведении и организации муниципального

фестиваля талантов для детей с

ограниченными возможностями в здоровье

«Сияние Звѐзд»

      В соответствии с планом работы управления образования

администрации Красноармейского муниципального района на 2022-2023

учебный год, в целях стимулирования развития художественного творчества

детей с ограниченными возможностями в здоровье, как средство их

реабилитации и социальной адаптации

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести муниципальный фестиваль талантов для детей с

ограниченными возможностями в здоровье «Сияние Звѐзд» (далее

Фестиваль) с 20 сентября по 30 сентября 2022  года на базе МБУ ДО

«ЦТОТД и М г. Красноармейска».

 2. Утвердить:

            - положение Фестиваля (Приложение № 1);

    - состав организационного комитета Фестиваля (Приложение № 2);

    - состав жюри (Приложение № 3).

 3. Лавровой Н.В. и.о. директора МБУ ДО «ЦТОТД и М г.

Красноармейска» организовать проведение Фестиваля.

 4. Руководителям образовательных организаций организовать участие

детей с ограниченными возможностями в здоровье в возрасте от 7 до 18 лет в

Фестивале.

 4. Контроль, за исполнением настоящего приказа, возложить на

методиста МБУ «КМЦ системы» Удалову В.И.

Начальник  управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

А.А.Хижняков

Приложение № 1

к приказу управления

образования АКМР

от   17.09.2022 № 323

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального  фестиваля талантов

для детей инвалидов и детей с ОВЗ «Сияние Звѐзд».

1.Общее положение
1.1.Настоящее Положение о проведении муниципального  фестиваля

талантов для детей-  инвалидов  с ОВЗ «Сияние Звѐзд» (далее – Фестиваль),

определяет цели и задачи, порядок проведения фестиваля, требования,

предъявляемые к участникам, порядок подведения итогов и награждение

победителей.

1.2. Организатор Фестиваля талантов для детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями в здоровье «Сияние Звѐзд» (далее Фестиваль)

- управление образования администрации Красноармейского

муниципального района, МБУ «Консультационно-методический центр

системы образования Красноармейского муниципального района», МБУДО

«Центр творчества, отдыха, туризма детей и молодежи города

Красноармейска Саратовской области имени и Героя Советского Союза

Кондакова Виктора Александровича».

2.Цели и задачи фестиваля

2.1. Цели:

Основной целью конкурса является создание благоприятных условий для

творческой самореализации детей,  нуждающихся в особой заботе

государства.

2.2. Задачи:

- выявление творческого потенциала детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) средствами

художественного творчества;

- выявления талантливых детей-ивалидов и детей с ОВЗ и оказание им

действенной помощи в занятиях художественным творчеством;

             - стимулирование творческих способностей и познавательной

активности детей-инвалидов, детей с ОВЗ через включение в конкурсную

деятельность;

            - привлечение внимания общества к творческой деятельности детей -

инвалидов и детей с ОВЗ, как к средству их самовыражения и реализации.

3.Участники Фестиваля

     В фестивале участвуют дети- инвалиды и дети  с ограниченными

возможностями в здоровье в возрасте от 7 до 18 лет, которые занимаются

художественным творчеством в различных жанрах искусства, а также

творческие коллективы детей с ограниченными возможностями. Каждый

участник может участвовать во всех номинациях по возрастным категориям в

соответствии с настоящим положением.

Возрастные группы участников:

от 7 до 9 лет включительно;

от 10 до 12 лет включительно;

от 13 до 15 лет включительно;

от 16 до 18 лет включительно.

4.Условия Фестиваля

4.1. Номинация фестиваля: «ЖИВОПИСЬ»

На конкурс представляются рисунки, работы могут быть

выполнены в любой технике (акварель, гуашь, тушь, карандаш).

4.1.1. Критерии оценки конкурсных работ:

Творческие работы, представленные на Фестиваль, будут оцениваться

по следующим критериям:

- оригинальность 0-5 баллов;

- выразительность 0-5 баллов;

- художественное мастерство 0-5 баллов.

4.2. Номинация фестиваля: «ДЕКОРАТИВНО – ПРИКЛАДНОЕ

ИСКУССТВО»

На конкурс представляются поделки, выполненные из любого

материала и в любой технике.

4.2.1. Критерии оценки конкурсных работ:

Творческие работы, представленные на Фестиваль, будут оцениваться

по следующим критериям:

- оригинальность 0-5 баллов;

- выразительность 0-5 баллов;

- художественное мастерство 0-5 баллов.

4.3.Номинация фестиваля: «ВОКАЛ»

Творческие коллективы или отдельные исполнители могут представить

только одно произведение любого вокального жанра;музыкальным

сопровождением может быть фонограмма «минус» или живой

аккомпанемент;

Продолжительность номера – не более 5 минут.

4.3.1. Критерии оценки конкурсных работ:

- вокальное исполнительство 0-5 баллов,

- артистизм конкурсанта 0-5 баллов.

4.4. Номинация фестиваля: «ХУДОЖЕСТВЕННОЕ СЛОВО»

Конкурсанты могут представить на фестиваль не более одного

произведения;

исполнение может сопровождаться музыкальным аккомпанементом.

Продолжительность номера – не более 5 минут.

4.4.1. Критерии оценки конкурсных работ:

- соответствие художественного образа исполняемому произведению 0-

5 баллов,

- эмоциональная подача текста 0-5 баллов,

- художественная целостность номера 0-5 баллов.

5.Требования к оформлению конкурсных  работ

    Работы по номинациям: «ЖИВОПИСЬ», «ДЕКОРАТИВНО –

ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО»,  предоставляются в МБУДО «ЦТОТД и М г.

Красноармейска» (адрес: г. Красноармейск, ул. Кондакова 52).

Работы по номинациям: «ВОКАЛ», «ХУДОЖЕСТВЕННОЕ СЛОВО»

должны быть представлено на конкурс в электронном виде  на эл. адрес:

krasdomtv@mail.ru (МБУДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска»)  в папке от

учреждения с пометкой название конкурса «Сияние звезд». Выступления

номинации «ВОКАЛ», «ХУДОЖЕСТВЕННОЕ СЛОВО», представляются в

виде видеороликов. Каждая конкурсная работа (в названии файла) должна

содержать информацию об авторе пример: Маркова Ирина, 2 класс, СОШ №_

г. Красноармейка.

6. Сроки проведения конкурса

6.1. Прием заявок и работ участников: с 20 сентября 2022г. по 27

сентября 2022г. до 17.00 час. работы, поступившие позднее  27 сентября

2022 г. 17.00 час.  рассматриваться не будут.

6.2.  Заявку необходимо предоставить в двух форматах WORD (без

подписи директора) и скан c подписью директора (PDF, JPG) в  электронном

виде  на эл. адрес: krasdomtv@mail.ru (МБУДО «ЦТОТД и М г.

Красноармейска»).

6.3. Работа жюри с 28 сентября по 29 сентября 2022 г.

6.4. Объявление итогов Конкурса 30 сентября 2022 г.

6.5. Ответственный за проведение конкурса педагог - организатор

Непомнящая Ольга Сергеевна, 8(84550) 21076.

7.Оргкомитет фестиваля

      Является основным координирующим органом в подготовке, организации

и проведении фестиваля. Назначает сроки проведения фестиваля.

 Составляет программу проведения фестиваля. Утверждает состав

жюри. Подводит итоги и награждает победителей. Ведет необходимую

документацию по организации и проведению Фестиваля.

8. Подведение итогов и награждение участников фестиваля

      Победители в номинациях: ЖИВОПИСЬ», «ДЕКОРАТИВНО –

ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО», «ВОКАЛ», «ХУДОЖЕСТВЕННОЕ

СЛОВО» награждаются Дипломами I,II,III степени. Участники конкурса

награждаются сертификатами.

Приложение 1

к положению о Фестивале талантов

для детей-инвалидов с ОВЗ «Сияние

Звѐзд»

Заявка на участие в фестивале талантов  для детей-инвалидов и детей  с ОВЗ

«Сияние Звѐзд»

№ Наименование

образовательного

учреждения

ФИ участника

(полностью)

Класс Номинация Название

работы

ФИО (полностью)

руководителя, должность,

конт. телефон

1

2

3

        Директор: ____________________ Ф.И.О.

        печать

Приложение № 2

к приказу управления образования АКМР

       от 17.09.2022 № 323

Состав

организационного комитета муниципального

дистанционного фестиваля талантов для детей с ограниченными

возможностями в здоровье «Сияние Звѐзд»

Хижняков Алексей Александрович –  Начальник-управления образования-

администрации Красноармейского

муниципального  района

Удалова Виктория Ивановна   - Методист МБУ «КМЦ системы

          образования Красноармейского

          муниципального  района»

Лаврова Надежда Владимировна   –  И.о. директора МБУ ДО «ЦТОТД и М

      г. Красноармейска»

Непомнящая Ольга Сергеевна –   Педагог-организатор-МБУДО

                                                                      «ЦТОТД и М г. Красноармейска»

Приложение № 3

к приказу управления образования АКМР

     от 17.09.2022 №  323

Состав

жюри муниципального

дистанционного фестиваля талантов для детей с ограниченными

возможностями в здоровье «Сияние Звѐзд»

Золотухина Лариса Владимировна -           методист МБУДО

«ЦТОТД и М г. Красноармейска»

Брыжина Ирина Владимировна     –   Учитель начальных классов МБОУ

«СОШ №2 г. Красноармейска»

Сербина Наталья Вячеславовна         –    Учитель технологии

                                                          МБОУ  «СОШ №2 г. Красноармейска»

Щукина Елена Николаевна               –     Учитель начальных классов МБОУ

                                                         МБОУ  «СОШ №8 г. Красноармейска»

Тихонова Елена Анатольевна  – Учитель технологии МБОУ

 МБОУ  «СОШ №8 г. Красноармейска»

Селиванова Ирина Николаевна      –         Учитель технологии

                                                                        МБОУ  «СОШ №3 г. Красноармейска»

Рамих Наталья Николаевна                 –      Учитель начальных классов МБОУ

                                                         МБОУ  «СОШ №3 г. Красноармейска»

Кулагина Анастасия Валерьевна     –       Учитель музыки

                                                         МБОУ  «СОШ №2 г. Красноармейска»